Santo Domingo Este

ASDE
Ayuntamiento Santo Domingo Este

DESPACHO DEL ALCALDE

"ANO DEL BICENTENARIO DEL PROCER FRANCISCO DEL ROSARIO SANCHEZ EN SDE”
COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

PLIEGO DE CONDICIONES LICITACION PUBLICA NACIONAL
ASDE-LPN-2017-04

Municipio Santo Domingo Este,
29 de mayo de 2017.-

Seiiores:
e DIRECCION GENERAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES PUBLICAS (DGCP).

e PROPONENTES/OFERENTES

CIRCULAR ACLARATORIA

EN ATENCION A LAS PREGUNTAS REALIZAS POR LOS PROPONENTES / OFERENTES AL PLIEGO DE
CONDICIONES GENERALES Y ESPECIFICAS DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL DE
REFERENCIA ASDE-LPN-2017-04. PARA LA ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN OPERACION
DE LA PRIMERA ETAPA DE UN SISTEMA DE CAMARAS DE VIDEO VIGILANCIA URBANA, PARA E
MUNICIPIO SANTO DOMINGO ESTE.

Preguntas y Respuestas:
PREGUNTA 1

Sistema 1

1. La cdmara Domo fija no especifica el tipo de puerto de conexién que debe poseer la cdmara?

Respuesta i
Ver enmienda No.1 A 6
PREGUNTA 2 \1)
Sistema 1

Ustedes solicitan que la cdmara Domo y PTZ sea Auto-Iris: P-Iris, esta tecnologia la tienen pocos fabricantes lo que
limitaria a la mayoria de los fabricantes, esta solicitud puede ser P-Iris o DC-Iris?
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Respuesta
Ver enmienda No.1

PREGUNTA 3
Sistema 3

2. En el Gabinete para equipos de comunicacién, se solicita que el gabinete debe poseer un aislamiento térmico éEs
obligatorio incluir este aislamiento, puesto que este puede concentrar una mayor cantidad de calor, dado a nuestra
condicién climatica?

Respuesta
Ver enmienda No.1
PREGUNTA 4

Segun el punto 2.13 de la documentacién legal: Q

Declaracién Jurada (en original) donde se manifieste que no se encuentra afectado por las prohibiciones establecidas en
el Articulo 14 de la Ley 340-06, con firma legalizada por un Notario Publico. 8. Declaracion Jurada (en original) donde
manifieste si tiene o no juicio con el Estado Dominicano o sus entidades del Gobierno Central, de las Instituciones
Descentralizadas y Auténomas no Financieras y de las Instituciones Publicas de la Seguridad Social.

¢Pueden estar presentada (sic) en una sola declaracién?
Respuesta

Si, puede ser presentada en una sola declaracién.
PREGUNTA 5

Con relacion a la documentacion a presentar en el proceso de la licitacion de referencia, especificamente en el punto C-3
(Experiencia Laboral): Documento que demuestre la experiencia laboral en proyectos similares requeridos en la
licitacion de referencia:

e Entendemos que este requerimiento y los montos solicitados son parametros excluyentes para nosotros como
empresa de tecnologia a poder participar en esta licitacién, ya que contamos con la Tecnologia, Capacidad, asi
como alianzas estratégicas nacionales e internacionales, para proveer la infraestructura que ustedes requieren,

sin importar el alcance econdmico de las mismas.
Respuesta:
|

Debe ajustarse a los requerimientos del pliego de condiciones, ver criterios de evaluacién (punto 3.4) N7
/
PREGUNTA 6 )

¢éCudles de los accesorios para instalacion de las cdmaras fijas y PTZ deberén ser incluidos en la oferta, para pared o para
poste, o ambos accesorios?

Respuesta

Ver enmienda No.1




PREGUNTA 7

En las instrucciones de instalacion de las camaras de los Sistemas 1y 2, cuando se refieren a que deben ser conectadas
con Fibra Optica, mientras que en las instrucciones de Instalacién del Sistema 3 solicitan que el cableado de las cdmaras
sea bajo cableado STP, a que se refieren a que:

e (El switch de comunicacién del gabinete debera estar conectado con fibra a la red y cada cdmara con cableado
STP con el switch?

e (0 es que cada camara debera contemplar un convertidor de medios (fibra a cobre) para interconectar con el
switch solicitado?
Favor aclarar.

Respuesta

La conexion entre las cdmaras y el switch que estara dentro de cada gabinete debe ser en fibra éptica. El incluir o no un
convertidor de medios dependera de la solucién de camaras propuesta por cada oferente.

En el caso mencionado sobre cableado STP, ver pliego de condiciones; se refiere a Patch Cord STP, el cual sera usado
dependiendo la solucién de camara que el oferente proponga.

PREGUNTA 8

Para el caso de los equipos eléctricos y de comunicaciones, éise deberdn utilizar dos gabinetes separados (uno de \
comunicaciones y otro eléctrico) o deberdn estar todos los equipos en un mismo gabinete? \

Respuesta

Solo se esta solicitando un gabinete, en el que estarédn alojados todos los equipos requeridos. Ver pliego de condiciones,
Sistema 3.

PREGUNTA 9

¢Donde estaran ubicadas las 10 soluciones de Bot6n de pénico? ¢Cuentan con algin KML que puedan proveer?

Respuesta

Ver Enmienda No.1

PREGUNTA 10

¢Cudntas estaciones de trabajo deberdn incluirse en el Centro de Monitoreo? ¢Cuédntas pantallas deberdn tener?
¢Cudntas visualizaciones en vivo se deberdn contemplar por pantalla?

Respuesta

El centro de Monitoreo forman parte de esta licitacion.

PREGUNTA 11

1
¢Cudntas estaciones de trabajo deberdn incluirse en el Centro de Monitoreo? W

Respuesta

El centro de Monitoreo forman parte de esta licitacion.




PREGUNTA 12

¢éCuales son las dimensiones fisicas del cuarto de monitoreo (largo x ancho x alto)?
Respuesta

El centro de Monitoreo forman parte de esta licitacién.

PREGUNTA 13

éSe deberéan contemplar los mobiliarios para los operadores?

Respuesta

El centro de Monitoreo forman parte de esta licitacién.

PREGUNTA 14

En el plano KMZ se ven 50 puntos disponibles. ¢ Debe asumir 3 cdmaras por poste o hay una distribucién mas especifica
de camaras?

Respuesta

punto.

Se esta contemplado 3 cdmaras por cada punto de camaras: 2 Camaras domo fijas y una camara Domo PTZ en cad
PREGUNTA 15 \

Con respecto a la OLT:

a. ¢Se requiere redundancia de control?
b. ¢Cudl es el uplink (1G o 10G) y la cantidad de interfaces requeridas para conectar a la red metro?
c. ¢Se debe entender que se solicitan redundancia en puertos PON en tarjetas diferentes?
d. éCudl es el Split esperado en la planta pasiva (2:N) de acuerdo al ancho de banda requerido?
e. ¢Cudntos puertos PON se requieren de acuerdo al disefio de distribucién?
Respuestas

a. No se requiere redundancia de control, referirse a los pliegos de condiciones.
El ancho de banda del uplink dependera del disefio de cada oferente.

c. Se requiere un modelo de redundancia TIPO-B de acuerdo al estandar ITU G.984, el cual establece dos tarjetas
PON en configuracién hot-Standby (ver pliego de condiciones).

d. Eltipo de Splitter dependera del disefio de cada oferente, segun se solicita en el pliego de condiciones.

e. Lacantidad de puertos PON a utilizar dependera del disefio de cada oferente.

PREGUNTA 16

Con respecto a las ONTSs:

a. ¢Qué cantidad de puertos se requiere por ONT?
b. Atendiendo a la informacion de los pliegos entendemos que también habra un switch en el gabinete, ¢Cudl es el
propdsito de este switch y como se coordina con los puertos ethernet de la ONT?




b
v
.

Respuesta

a. La ONT requiere por lo menos un puerto Optico para que pueda ser conectada a la red de fibra éptica y por lo
menos un puerto Ethernet para que pueda ser conectada al switch ethernet.

b. Si, se esta solicitando un switch para conectar las cdmaras de la forma que estd plasmada en los pliegos de
condiciones, el switch debera conectarse con la ONT a través de un Patch Cord STP.

PREGUNTA 17

¢Existe un plano o mapa de las ubicaciones de las cdmaras y centro de monitoreo en su defecto es posible que se nos
indique la longitud de cableado y fibra que se tiene estimado para este proyecto?

Respuesta

Consultar la pagina Web de la instituciéon donde esta el archivo KMZ
(http://asde.gob.do/transparencia/images/docs/compras_y_contrataciones/licitaciones_publicas/2017/mapakml.php),
en el cual estan las ubicaciones de los puntos de camara.

En relacion a las cantidades de cableado y fibra esto dependerd del disefio de cada oferente a ser presentado.

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

C/FREDDY SANTANA

Secretaria
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LIC. BRANLIS QUEZADA

Miembro

ING CIDO LUNA

Presidente




